
 

 

 

2024 年度 第 56 回 鵠南みどり会 定時総会 

 

2024 年 5 月 26 日（日） 

午後 2 時～3 時 30 分 

鵠沼公民館ホール 

 

定時総会議案 

第 1 号議案 2023 年度事業報告 

第 2 号議案 2023 年度決算報告 

第 3 号議案 2024 年度事業計画(案) 

第 4 号議案 2024 年度予算(案) 

第 5 号議案 2024 年度役員改選(案) 

 

参考資料 

2024 年度役員一覧･広報配布担当･民生委員 

組担当役員､組担当連絡員一覧 

 

 

 

はじめに 

 

鵠南みどり会は、この数年間、積極的に自治会活動を展開してきました。 

300 人以上が集まる恒例の地引網、親子で人気のハロウィン、「松風通り」ネーミング、

プロの指導員によるラジオ体操、境川緑地という新しい公園の設立、またデジタル化は

神奈川県下でも最先端です。 

 

後半では音楽演奏、お菓子とお飲み物を楽しみながら、皆さまと役員が顔を合わせ、

言葉を交わし、いっしょに明るい町内会を築く機会となるよう企画しました。  



  



 

 

第 1 号議案 2023 年度 事業報告 

 

1 定時総会･組当番担当会議 

1-1 第 55 回定時総会  

2023 年 4 月 16 日(日)10 時～12 時 鵠沼公民館 

1-2 組当番担当会議 

2023 年度組当番会議 

3 月 16 日(木)･18 日(土)･19 日(日)10 時〜11 時 30 分 鵠沼公民館 

 

2 子供と家族の集い 

2-1 地引網大会  

5 月 3 日(祝日)  参加者 294 名 殿網にて実施｡ 

サーフ９０のグループと日本ライフセービング協会の協力で、心肺蘇生訓練 

鵠沼市民センターから３名の職員が参加してロープワーク体験 

子供、小中学生、父親ごとでビーチフラッグ､子供達にはお菓子を景品に 

2-2 鵠沼伏見稲荷神社例大祭の山車引き 

8 月 11 日 52 名参加 

2-3 ハロウィンウオーク  

10 月 22 日(日) 子供 90 名､大人 74 名参加 

 

3 生活環境 

3-1 海岸清掃参加 5 月 28 日､9 月は荒天で中止｡ 

3-2 藤沢市一日清掃デー参加 11 月 21 日(日) 

3-3 その他資源集積場所の維持･管理  

  

4 防犯 

4-1 定例防犯パトロール ： 第３水曜日 ４月～９月は１９時から、１０月～３月は 18 時から 

 延７８名参加、主に防犯カメラ通電チェック、防犯灯の機能チェック 

4-2 丸ごとパトロール ：町内吸い殻拾い、防犯カメラの位置チェック、空き家のチェック、 

カーブミラーのチェック等 

第 2 火曜日 15 時から(1･2 丁目) 延べ参加者 48 人､ 

第 3 火曜日 15 時から(3･4 丁目) 延べ参加者 26 人 

4-3 防犯カメラ 

・やぶ茂前踏切付近に新規設置 

・カメラは高解像度で二方向に向け 2 台を取り付け 

・小型・高性能防犯・低価格のものを採用 

・損害賠償保険もかける 

 

 

 



 

 

4-4 防犯灯 

・防犯灯支柱の破損により防犯灯を 2 か所撤去 

・修理 7 か所、新設 1 か所 

5 防災 

5-1 防災組織と避難対策の強化 

5-1-1 自主防災組織の会則改定 

防災訓練時着用のベストを組長に配布 

5-1-2 一時（いっとき）避難場所の選定―継続検討 

5-1-3 震災時の避難施設対応の検討―継続検討 

5-2 防災訓練 

5-2-1 鵠南みどり会防災訓練   

･9 月 3 日(日) 無事タオル掲示の訓練、掲示率 58%と低かった 

･7 月の夏休みに親子防災訓練体験を企画したが、天候不順で中止 

・9 月 14 日 藤沢南消防署での起震車､煙体験、12 名参加 

5-2-2 鵠沼地区防災訓 10 月 28 日(土) 鵠洋小学校に 10 人参加 

5-2-3 藤沢市津波避難訓練 11 月 25 日(土)  92 名参加     

5-3 啓発活動 

5-3-1 自主防災会より､2024 年度組当番に｢避難アクションガイドブック」を配布｡ 

5-3-2 自主防災会 1 丁目ブロックで意見交換会､7 月 1 日(土) 11 名参加 

 

6 交通安全 

6-1 カーブミラーと道路標識の維持管理 

6-2 鵠沼地区交通安全対策協議会の事故防止推進会議や街頭キャンペーンに参加 

 

7 住民協定運営委員会 

7-1 住民協定運営委員会を 24 回開催､案件審議の結果、確認書 8 件発行､現在審議は 6 件 

7-2 景観形成協議会 

･景観形成基準案の｢ただし書き｣を街なみ景観課と協議の結果､改訂し基準案に反映 

･域外権利者に街なみ景観課と連名でアンケートを送付､80%の賛同を得る 

･未加入世帯への景観形成基準案と解説書の配布 

･大規模権利者をリストアップ､個別訪問の対象とする 

･藤沢市との会議､15 回実施 

 

8 空き家調査 

今年度は全体調査は実施せず、昼のパトロールで､1～2 丁目の空き家調査を行った 

 

9 広報 

9-1 ｢ようこそみどり会へ｣冊子の発行､組当番､転入者､未加入会員、住民協定関連業者へ配布 

9-2 デジタルネットワーク活用で連絡網の定着、イベント参加募集時に活用 

9-3 藤沢市自治会町内会の集いで｢鵠南みどり会のデジタル化」について発表 



 

 

六合地区自治会連合会､鵠沼地区自治会連合会でも同様の内容で発表 

 

10 敬老事業 

10-1 高齢者へお祝い品の贈呈 対象は 80 歳以上の高齢者世帯 194 世帯に配布 

 

11 新規事業（夢プロジェクト） 

11-1 親子ラジオ体操 21 名参加 

11-2 足掛け 2 年で境川河岸に藤沢市公園課の協力を得て境川緑地を設立することに成功 

11-3 公園愛護会｢下藤ヶ谷南公園愛護会｣に続き､｢境川緑地公園愛護会｣の設立完了 

11-4 松葉公園に水道設置工事完了 

11-5 公募と選定委員会によりみどり会中央の道路を､｢松風通り｣と命名｡10 枚のネームプレートも

設置され、8 月 28 日レディオ湘南「ハミング藤沢｣の番組でもこの取り組みが紹介された 

11-6 素敵な玄関コンテストを写真投稿で行い、応募者には特製のみどりのスプーンを送呈 

11-7 松が岡 3 丁目の集合住宅カーサラフェンテのバザーに協力、今後のみどり会新事業化 

 

12 入会勧誘 

集合住宅管理者へ入会勧誘を行い､6 棟の集合住宅が加入 

 

13 役員の諸会議開催 

13-1  定例役員会 毎月 2 土曜日 鵠南市民の家 

13-2 その他臨時開催  



第 2 号議案 2023 年度決算報告 

 

【一般会計】 

 収  入 

項  目 当期予算 当期決算 備     考 

前年度繰越金 5,082,989 5,082,989 過年度寄付金を含む 

 自治会費 2,544,000 2,558,200 1,060 世帯 

 法人会費 72,000 72,000 グランダ鵠沼、JFE、スルガ銀行寮 

 交付金・協力金 1,132,000 1,316,511 藤沢市からの交付金・協力金内訳 

      
広報等配布交付金   313,200     事務費交付金  

293,000 

      資源協力金   324,950       景観形成交付金  385,361 

 補助金 0 63,000 防犯カメラの設置と撤去 

 前受金   24,000   

 その他の収入 100,000 177,064 地曳網・ハロウィン参加費、協賛金など 

当年度収入 3,848,000 4,210,775   

収 入 合 計 8,930,989 9,293,764   

 

 支 出 
      

項  目 当期予算 当期決算 備    考 

一般管理費合計 1,960,000 1,569,282   

  事務費 180,000 170,738 印刷・事務用品・消耗品、備品 

  会議費 120,000 104,110 総会・組当番会議・役員会・幹事会などの会議費 

  職務活動費 170,000 157,000 役員職務活動費 

  生活環境活動費 20,000 20,000 資源集積場所提供者謝礼 

  市広報配布費 280,000 285,500 市広報・会報・他団体紙・配布担当者謝金 

  研修費 10,000 5,500 関係団体の研修参加 

  防犯設備費 550,000 535,700 防犯カメラの設置と撤去 

  防犯経費 310,000 169,734 防犯カメラ電気料金、賠償責任保険料、防犯灯シール 

  防犯活動費 80,000 22,000 防犯パトロール、防犯カメラ設置場所提供者の謝礼 

  設備費・修理費 100,000 0 既存防犯カメラ修理費・部品交換 

  交通安全活動費 20,000 0 町内危険個所調査・対応費 

  交際費 20,000 19,000 賀詞交歓会・関係団体交際など 

  慶弔費 100,000 80,000   

  雑費 0 0   

事業費合計 1,812,000 1,353,399   

  子供と家族の集い 600,000 560,803 地引網大会・伏見稲荷神社大祭山車曳き 

  施設見学研修 0 0   

  高齢者お祝い 220,000 210,933 80 歳以上の高齢者へのお祝い品贈呈 

  街づくり活動 521,000 146,533 会議費、地権者同意書関係印刷費、郵便代その他 

  広報活動 201,000 260,774 ニュース発行費、電子化 

  福祉活動 30,000 0 講座（認知症サポーター育成講座など）費用・講師謝金 

  新規事業（夢プ

ロ） 
240,000 174,356 公園関連、親子体験関連、住民との交流関連 

その他費用合計 619,000 687,000   

 所属団体負担金 339,000 357,000 地域の各種団体の活動に対する負担金 
     自治会連合会  52,500  交通安全対策協  31,500 
     社会福祉協     189,000  生活環境協 31,500 
     防犯協会        31,500 青少年育成協 21,000        

 寄付金 280,000 330,000 寄付金内訳 

     
日本赤十字社・共同募金 200,000 後楽クラブ 50,000  

伏見稲荷協賛 30,000 能登地震義援金  50,000 
    

 自主防災への繰出し 0 0   

 予備費 0 0   

当年度支出 4,391,000 3,609,681   

防犯設備積立金 2,013,000 2,013,000   

次期繰越金 2,526,989 3,671,083   

支 出 合 計 8,930,989 9,293,764   

  



一般会計の現金預金及び積立金目録 

現金 52,862 

普通預金 2,616,434 

定期預金 1,001,787 

現金・預金合計 3,671,083 

防犯設備積立金残高 2,013,000 

合計 5,684,083 

 

 

 

【自主防災会 会計】   

収   入 
      

項  目 当期予算額 当期決算 備    考 

前年度繰越金 1,315,098 1,315,098 過年度定期預金を含む 

一般会計より繰り入れ 0 0   

交付金 0 0   

その他収入（利息） 0 27   

当年度収入計 1,315,098 1,315,125   

    

支   出       

項   目 当期予算額 当期決算 備    考 

事務費 60,000 27,022   

会議費 50,000 0   

通信費 50,000 0   

防災備品 100,000 55,000 黄色いタオル 

防災訓練費 289,000 43,830   

当年度支出計 549,000 125,852   

防災倉庫整備積立金 150,000 150,000   

次期繰越金 616,098 1,039,273   

支出合計 1,315,098 1,315,125   

  

自主防災会会計の現金預金及び積立金目録 

現金 27,591 

普通預金 1,011,682 

現金・預金合計 1,039,273 

防犯設備積立金 150,000 

現金・預金・積立金合計 1,189,273 

 

2023 年度一般会計収支決算および自主防災収支決算において監査を行った結果、適格、かつ適正にされていると認めます 

監事：竹村 雅道 

監事：小野正典 



第 3 号議案 2024 年度 事業計画(案) 

 

1 定時総会･組当番担当会議 

1-1 第 56 回定時総会 2024 年 5 月 26 日､14 時～15 時 30 分 鵠沼公民館ホールにて 

1-2 組当番担当会議 2024 年 2 月と 10～11 月に開催を予定 

  翌年度組当番 1 回目会議 ( 2025 年 2 月予定) 

 

2 子供と家族の集い 

2-1 地引網大会 5 月 3 日 

2-2 鵠沼伏見稲荷神社例大祭の山車引き 8 月 17 日 

2-3 ハロウィンウオーク 10 月 26 日 

 

3 生活環境 

3-1 海岸清掃への参加 鵠沼地区生活環境協議会等主催行事 4 月､9 月の 2 回 

3-2 一日清掃デーへの参加 藤沢市主催行事 11 月 

3-3 その他資源集積場所の維持･管理  

  

4 防犯 

4-1 定例防犯パトロール (第 3 水曜日 4～9 月は 19 時から、 10～３月は 18 時から 

4-2 親子での防犯パトロールを検討 

4-3 昼のパトロール 

1，2 丁目は第二火曜日 15 時から 

3，4 丁目は第三火曜日 15 時から 

4-5 パトロール参加者の募集 

4-5 空き家･空き地の実態調査 

4-6 防犯カメラ 更新 5 か所､および全 10 か所の保守 

・個人敷地から公道設置に切り替えることの検討 

4-7 防犯灯の増設 

 

5 防災 

5-1 防災組織体制の強化 

5-1-1 今年初めに起きた能登半島地震を教訓として､相互の助け合いを促進するため､組長･

班長との意見交換を行い､ブロック毎の体制強化を行う 

5-1-2 「親子で消火器訓練」 

5-2 防災訓練 

５-1-1 起震車等の防災訓練（グランダ鵠沼と共催 7 月 7 日） 

 

5-2-2 鵠南みどり会全域で防災訓練を行う｡(10 月予定) 

5-2-3 鵠沼地区総合防災訓練､藤沢市津波避難訓練への参加｡ 

5-3 避難行動への備え 

5-3-1 避難場所(指定避難場所､一時避難場所)の選定検討を各組毎で行う 

5-3-2 避難行動に必要な支援について検討する 



5-4 発災時への備え 

震災時の避難対応の検討 

①津波浸水深 2m 以内は自宅避難 

②津波浸水深 2m 超は自宅外避難)  

5-5 啓発 

5-5-1 役立つ情報の発信 

5-5-2 家庭用防災備品･備蓄品の支援 飲料水､食品､簡易トイレ､消火器の更新など 

5-5-3 自主防災会ニュースの発行 

 

6 交通安全 

6-1 カーブミラーと道路標識の維持管理 

6-2 鵠沼地区交通安全対策協議会の事故防止推進会議や街頭キャンペーン参加 

 

7 住民協定運営委員会 

7-1 住民協定運営委員会開催は月 2 回､案件審議 

7-2 景観形成協議会 

･景観形成基準案の最終説明会開催 

･大規模権利者への訪問と説明 

･権利者への同意書の配布と回収(督促を含め 3 回実施の見込み) 

･同意書の集計結果が 67%超の基準を満たしていれば藤沢市に提案を行う 

8 広報 

8-1 ホームページを核としたＬＩＮＥ・メールネットワークの維持管理 

8-2 デジタルネットワーク活用でみどり会事業の支援 

 

9 敬老事業 

9-1 具体的な高齢者の見守り 

9-2 高齢者へお祝い品の贈呈 

｢世帯票｣に記載の 80 歳以上の高齢者を対象 

 

10 新規事業（夢プロジェクト）の推進 

 「ワクワク楽しい活動をしよう、みんなで明日のまちづくり」がスローガン  

① ガレージセールなど住民主催のイベントを支援 

② 境川緑地にイスとテーブルの設置 

③ 松葉公園愛護会の設立 

④ 親子で町内清掃活動の検討（藤沢市一斉清掃デーに合わせて企画？） 

⑤ 既存の道路にネームプレート設置検討 

       

1１ 役員の諸会議 

1１-1  定例役員会 毎月 2 土曜日 鵠南市民の家または鵠沼公民館 

  1１-2  その他臨時開催  



第 4 号議案 2024 年度予算(案) 

【一般会計】 

収    入 

項  目 前期予算額 前期決算額 当期予算 備     考 

前年度繰越金 5,082,989 5,082,989 3,671,083 過年度寄付金を含む 

 自治会費 2,544,000 2,558,200 2,696,000 1,070 世帯 

 法人会費 72,000 72,000 72,000 グランダ鵠沼、JFE、スルガ銀行寮 

 交付金・協力金 1,132,000 1,316,511 1,132,000 藤沢市からの交付金・協力金内訳 

        広報等配布 313,200 事務費 293,000  

        資源 324,950    景観形成 200,000 

 補助金 0 63,000 1,750,000 防犯カメラの撤去と設置 

 その他の収入 100,000 177,064 250,000 行事参加費、協賛金など 

  前受金   24,000    

 防犯設備積立金より繰入れ   0 0 750,000   

当年度収入計 3,848,000 4,210,775 6,650,000   

収 入 合 計 8,930,989 9,293,764 10,321,083   

 

支  出 
       

項  目 前期予算額 前期決算額 当期予算 備    考 

一般管理費合計 1,960,000 1,569,282 3,955,000  

  事務費 180,000 170,738 180,000 印刷・事務用品・消耗品、備品 

  会議費 120,000 104,110 150,000 総会・組当番会議・役員会・幹事会などの会議費 

  職務活動費 170,000 157,000 140,000 役員職務活動費 

  広報活動費 201,000 260,774 300,000 電子化 

  生活環境活動費 20,000 20,000 30,000 資源集積場所提供者謝礼 

  市広報配布費 280,000 285,500 285,000 市広報・会報・他団体紙・配布担当者謝金 

  研修費 10,000 5,500 10,000 関係団体の研修参加 

  防犯設備費 550,000 535,700 2,500,000 防犯カメラの撤去と設置 

  防犯経費 310,000 169,734 200,000 防犯カメラ電気料金、賠償責任保険料 

  防犯活動費 80,000 22,000 20,000 防犯パトロール、防犯カメラ場所提供者謝礼 

  設備費・修理費 100,000 0 0 既存防犯カメラ修理費・部品交換 

  交通安全活動費 20,000 0 20,000 町内危険個所調査・対応費 

  交際費 20,000 19,000 20,000 賀詞交歓会・関係団体交際など 

  慶弔費 100,000 80,000 100,000  

事業費合計 1,812,000 1,353,399 1,830,000  

  子供と家族の集い 600,000 560,803 1,000,000 地引網大会、ハロウィン、伏見神社山車曳き 

  施設見学研修 0 0 0  

  高齢者お祝い 220,000 210,933 230,000 80 歳以上の高齢者へのお祝い品贈呈 

  街づくり活動 521,000 146,533 300,000 会議費、地権者同意書印刷費、郵便代その他 

  福祉活動 30,000 0 0  

  新規事業（夢プロ） 240,000 174,356 300,000 公園関連、住民主催イベント支援など 

その他費用合計 619,000 687,000 590,000   

  所属団体負担金 339,000 357,000 360,000 地域の各種団体の活動に対する負担金 

        社会福祉協 189,000 生活環境協 31,500 

        防犯協会 31,500 青少年育成協 21,000        

 寄付金  280,000  330,000  230,000 寄付金内訳 

     赤十字共同募金 200,000 稲荷協賛 30,000 

自主防災への繰出し 0 0 400,000   

当年度支出計 4,391,000 3,609,681 6,775,000  

防犯設備積立金 2,013,000 2,013,000 0  

次期繰越金 2,526,989 3,671,083 3,546,083   

支 出 合 計 8,930,989 9,293,764 10,321,083   

防犯設備積立金の 2024 年度末残高は 1,263,000 円となります 



【自主防災会 会計】 

収  入    
                            

単位：円 

項  目 前期予算額 前期決算 当期予算 備    考 

前年度繰越金 1,315,098 1,315,098 1,039,273 過年度定期預金を含む 

一般会計より繰り入れ 0 0 400,000   

交付金 0 0 0   

その他収入（利息） 0 27 30   

収入合計 1,315,098 1,315,125 1,439,303   

     

     

支  出     

項   目 前期予算額 前期決算 当期予算 備    考 

事務費 60,000 27,022 30,000   

会議費 50,000 0 20,000   

通信費 50,000 0 20,000 トランシーバー契約料 

防災備品 100,000 55,000 0   

防災訓練費 289,000 43,830 200,000 携帯トイレ代 

当年度支出計 549,000 125,852 270,000   

防災倉庫整備積立金 150,000 150,000 150,000 2024 年度積立金 
     

次期繰越金 616,098 1,039,273 1,019,303   

支出合計 1,315,098 1,315,125 1,439,303   

 

  



第 5 号議案 2024 年度役員改選案 

 

 
役  職 留･新 氏名 

住所 

鵠沼松が岡 
電話 兼任職務 

1 理事･会長 留任 田川 弘義 1-21-15 26-7315   

2 理事･副会長 留任 鈴木 利健 4-16-26 24-6862 住民協定運営委員長 

3 
理事 留任 笹井 修一 4-15-22 090-8810-2213 

総務部長 

広報部長 

4 理事 留任 広沢 明 1-21-19 27-9089 会計部長 

5 
理事 留任 島崎 春彦 1-23-6 50-0616 

生活環境 

交通安全部長 

6 理事 留任 村田 正文 3-18-10 22-4888 防災部長 

7 
理事 留任 熊川 博 3―16―13 090-5993-1298 

防犯部長 

住民協定運営委員 

8 
理事 留任 刀川 眞 1-15-20 ０９０-４３７６-４０６４ 

総務部 

防犯部副部長 

9 監事 留任 竹村 雅道 3-21-18 25-9384 会計監査 

10 監事 留任 小野 正典 1-12-13 26-4400 会計監査 

 

組当番連絡員 

 

 

 

 

 

 

広報等配布担当 

氏  名 電 話 担 当 組 

金子 弘実 23-1753 1､2A､3､6A､6B､11､12､13A 

塚田 真紀 090-3807-0243 2B､4､5､6C､7～10､13B 

平井 真理 26-5572 14～23､25 

杉安 由美 090-8525-7368 24､26～35 

渋谷 陽子 52-6262 38､39､43～47､48A、48D､51B､55～59 

近藤 男児 25-5795 40~43､48B､48C､49､50､51A､52～54 

 

民生委員･児童委員 

氏  名 電  話 担 当 地 域  

小林 裕美 26-1396 1 丁目 12～23 と 2 丁目 14･19 

金子  弘実 23-1753 2 丁目 12･13･15～18 と 3 丁目 13･14･21･22･27 

毛利 安佐子 25-9462 3 丁目 15～20･23～26 と 4 丁目 13～16･20 

 

以上 

氏名 住所 電話 氏名 住所 電話 

松田宏子 2-13-12 27-3636 立野満里 3-15-21 080-4599-0909 

飯田啓介 3-13-6 090-6369-9756 光宗すみれ 3-19-8 23-0507 

丹羽恵子 2-12-2 28-7863 殿岡惠子 4-16-9 23-0197 


